

د چارواکو د نه موجودیت له امله مراجعین ورځې ورځې انتظار باسي

Author: Ahmad Shah Jawad

د ارزگان اوسیدونکي د بنسټیزو خدمتونو د اجرا لپاره د پېر انتظار له ایستلو څخه شکایت کوي.

په افغانستان کې د آی ډبلیو پی آر د خبریال، احمد شاه جواد لیکنه

د رحمت الله کاریه دې پورې څېږدلی چې تذکره واخلی او بیا پاسپورت واخلی ترڅو یو ناروغ خپلوان د درملنې لپاره له افغانستان څخه پاکستان ته یوسي.

د تېرو دوو اوونیو راهیسې هغه د ارزگان ولایت د احصایې د دفتر بهر ولاړ دی او د خپل کار اجرا ته سترگې په لار دی.

د چارچینو د ولسوالۍ اوسیدونکي، رحمت الله آی ډبلیو پی آر ته وویل: «مامورین دلته نشته. که وي هم، د ورځې دوه ساعته کار کوي. سهار لس بجې راځي او تر یوولس نیمو بجو پورې کار کوي او مور ته وايي لاړ شئ، زموږ د ډوډۍ وخت دی. زیاتره یې له ډوډۍ وروسته بېرته نه راځي او کورونو ته ځي. مور نه پوهیږي څه وکړو؟»

حکومتي خدمتونو ته لاسرسی په دې بېوزلې ولایت کې له کړاو ډک کار دی. اوسیدونکي وايي زیاتره د چارواکو د لیدو لپاره ورځې ورځې کتار ولاړ وي. هغوی راځي او لږ وخت په کار تېروي. د لرو پرتو کلو او بانډو اوسیدونکي وايي هغوی د ولایت په مرکز، تېرینکوټ کې اوونۍ اوونۍ په هوټلونو کې یوازې دهغوی د لیدلو لپاره اوسېږي.

د تېرینکوټ د ولسوالۍ اوسیدونکي، پنځوس کلن داود وویل، یوه اوونۍ کیږي چې په مستوفیت کې خپل نوبت ته انتظار کوم. نوموړي، چې په شپږۍ کې کې ځان پېچلی و، آی ډبلیو پی آر ته وویل هر هره ورځ له دفتر څخه بهر ولاړ يم، چې اوس به مې نوم اخلي، وروسته بېرته هوټل ته ځم. د هغه د نظر وړ چارواکی هر هره ورځ نه راځي، که کله راشي، نو دوه ساعته کار کوي.

هغه وویل: «که رښتیا درته ووايم، په ارزگان کې حکومت نشته. هغه څوک چې دلته کار کوي، [حکومتي] ودانۍ خپل شخصي کورونه گڼي. څه یې چې زړه وغواړي، هغه کوي.»

خلک حکومتي مامورین په لټه، بې مسلکۍ او فساد تورنوي، په داسې حال کې چې ځایي چارواکي پوره پر ترانسپورت او هوا اچوي چې له امله یې مامورین په خپل وخت دفترونو ته نشي رارسېدای.

ارزگان د افغانستان ترټولو وروسته پاتې ولایت دی. یوازې یو څو سم سړکونه لري.

د نوموړي ولایت مستوفي، الحاج غلام شاه ددې پخلی وکړ چې د ټولو حکومتي ادارو مامورین «پېر ناوخته» راځي، خو ویې ویل، «نوموړي مامورین په لرو سیمو کې اوسېږي او د لېږد رالېږد وسایل نه لري.»

د ارزگان د والي مرستیال خدای رحیم یادونه وکړه، یوازې په ژمي کې په کارونو کې یو څه ځنډ راځي، خو په اوږي کې ټولې حکومتي ادارې د سهار په اتو بجو پرانیستې وي.

د نوموړي ولایت د کار او ټولنیزو چارو د رئیس، محمد قیس په وینا حکومتي کارکوونکي باید د ورځې اووه ساعته کار وکړي، خو هغه کارکوونکي، چې کورونه یې لرې دي، یو څه ځانگړتیا لري.

له هغه څخه د هغو مامورینو په اړه وپوښتل شول چې خلک یې د لېدلو لپاره اوونۍ اوونۍ کتار ولاړ وي، په ځواب کې یې وویل: «ژمنه کوو چې له دې وروسته به د هرې ادارې اجراءات وڅیږو او د ستونزو د هوارۍ لپاره به قانوني گامونه پورته کړو.»

همدارنگه د کارونو د ځنډولو له امله د خلکو نه قناعت ښايي ځینې پایلې ولرلای شي.

یوه قومي مشر گوته وځنډله او ویې ویل خلک ښايي طالبانو ته ورواوري، چې د ځایي حکومت په پرتله کله ناکله ستونزې په پېره اغېزمنه لاره هواروي.

نوموړي قومي مشر د نامه د نه ښودلو په شرط وویل، هغه په تېرو لسو کلونو کې هڅه وکړه له چارواکو څخه د خپل قوم د خلکو لپاره پېژندپاڼې [تذکرې] واخلې، خو ورته څرگنده شوه چې حکومتي اجراءات خورا پېر بې خونده دي.

هغه وویل: «هیڅوک راته غور نه نیسي. که خبره همداسې وي، نو څنگه به مې ولس ته ووايم چې د حکومت ملاتړ وکړي؟»

Topic: Political reform

Source URL: <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D8%AF-%DA%86%D8%A7%D8%B1%D9%88%D8%A7%DA%A9%D9%88-%D8%AF-%D9%86%D9%87-%D9%85%D9%88%D8%AC%D9%88%D8%AF%D9%8A%D8%AA-%D9%84%D9%87-%D8%A7%D9%85%D9%84%D9%87-%D9%85%D8%B1%D8%A7%D8%AC%D8%B9%D9%8A%D9%86-%D9%88%D8%B1%DA%81%DB%90-%D8%A7%D9%86%D8%AA%D8%B8%D8%A7%D8%B1-%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D9%8A>